1

令和 3 年度  第 5 回理事会議事録

開催日：令和 3 年 10 月 9 日（土）

時間：10：00～11：30

場所：Zoom による Web 会議

出席：真田、松田、綿貫、佐藤、竹川、狩野、澁谷、池本、住ノ江、安部、大﨑、

藤田、藤原、井関、森、菊口、千田、矢野、南、湊、中町参与、東塚監事、

笠舞監事

欠席者：なし

理事 20 名の出席により会議は有効裡に開催された（現在の理事数 20 名）。

なお、開催前に出席者の音声と映像が即時に他の出席者に伝わり、適時的確な意

見表明が互いにできる仕組みとなっていることを確認している。

議事録署名人の選出：真田浩一、東塚監事、笠舞監事を選出した。

議事録作成：湊

I. 会長報告（報告者：真田会長）

【報告事項】

1. 日臨技近畿支部関連

10 月 31 日（日）にタスク・シフト/シェアに関する厚生労働大臣指定講習会

（実務担当者対象）を開催

兵臨技からは真田、松田、綿貫、佐藤、大﨑、住ノ江、安部、森の 8 名が参加。

2. 兵臨技関連

1） 8 月 18 日（水）令和 3 年度第 1 回西播地区施設責任者・連絡者会議（Web

開催）出席

2） 8 月 19 日（木）学術部会（Web 開催）出席

3） 10 月 5 日（火）学術部会（Web 開催）出席

4） 10 月 21 日（木）子宮の日会議（Web 開催）出席予定

3. タスク・シフト/シェアに関する厚生労働大臣指定講習会について

11 月～3 月にかけて定員 60 名で毎月 1 回開催予定（計 5 回、300 名）

近日中にメンバー会議を開催予定。

講師予定

・肛門機能＆内視鏡検体採取：神鋼記念病院 石井 正之医師

・静脈路確保＆吸引痰：兵庫県看護協会から講師派遣可

・皮下グルコース：看護協会調整中、無理な場合は当会で対応

・成分採血＆誘発電位検査は動画視聴のみ

2

【審議事項】

1. 第 61 回近畿医学検査学会について

・令和 4 年 11 月 19 日（土）オンライン開催

    ～12 月 3 日（土）オンデマンド配信

・双方向の Web 学会＆バーチャル展示会 「EventIn」の活用を検討中。

  ※11/15 に Zoom による説明を受ける予定。

→承認。説明会に参加できる役員は参加する（14 時から 15 時頃）。

II. 日臨技報告（報告者：綿貫副会長）

【報告事項】

1. JAMTQC システムの改修を行う。

2. 臨床検査の診療報酬点数改訂の要望書を厚労省へ提出した。

3. 支部研修会、タスク・シフト/シェアに関する厚生労働大臣指定講習会 10 月

31 日、会場は森ノ宮医療大学で開催予定

4. タスク・シフト/シェアの啓発事業を開始する

【審議事項】

なし

III. 業務執行報告

（報告者：松田副会長、綿貫副会長、佐藤副会長、南事務局長、竹川経理部長）

業務執行理事による業務執行状況報告を行った。

IV. 部局報告と審議

＜事務局＞（報告者：南事務局長）

【報告事項】

1. 日臨技より、タスク・シフト/シェアに関する厚生労働大臣指定講習会につい

て→日臨技 HP より基礎講習受講可能（8/20～）

2. 兵庫県各種友好団体との意見交換会中止のお知らせ

3. 健康ひょうご 21 県民運動推進会議より「令和 3 年度健康づくり推進員の再任

確認及び新任推進員候補者の推薦、推進員研修会の開催について」

→南を推進員に再任

4. 健康ひょうご 21 県民運動推進会議より「がん・結核セミナー」と「Dr.家森と

楽しむ世界の健康長寿食」の案内について

→集会形式のため、当会からの広報は控える

5. 兵庫県医務課より、放射線業務従事者等の健康管理等の徹底について

6. 日臨技より、都道府県災害連絡責任者の選任について

→佐藤副会長を選出

3

7. 兵庫県医務課より「令和 3 年度公衆衛生事業功労者に対する厚生労働大臣表

彰」候補者の推薦について→該当なし

8. 厚労省より「医療法の一部改正（臨床研究中核病院関係）の施行等について」

等の一部改正について

9. コベルコビジネスサポート株式会社より、合併に伴う社名変更について

→新社名「コベルコビジネスパートナーズ株式会社」

10. 日臨技より「医療用抗原検査キット販売に対する提言」について

→日臨技 HP に掲載（9/30）

11. 日臨技より「現行制度の下で実施可能な範囲におけるタスク・シフト/シェア

の推進について」→日臨技 HP に掲載（10/4）

12. 厚労省より「医療事故情報収集等事業第 66 回報告書の公表について」

→日臨技 HP に掲載（9/28）

13. 令和 3 年度兵庫県公衆衛生協会長表彰（公衆衛生功労）について

→秋篠 範子会員が受賞

14. 日臨技より、7 月・8 月締め分の会費および生涯教育推進研修会の送金につい

て

15. 日臨技より、「令和 3 年度地域ニューリーダー育成講習会」の開催について

→当初予定の 12 月開催見送り

16. 日臨技「認知症ワーキンググループ」より、認知症予防啓発活動の提案につい

ての御礼→活動報告書を提出

17. 第 24 回近畿薬剤師学術大会について

→集会と Web のハイブリッド開催から完全 Web 開催に変更

18. 厚労省より「消費者安全法に基づく消費者事故等に関する情報の通知につい

て」

19. 厚労省より「COVID-19 病原体検査の指針 4.1 版」について

20. 令和 3 年度兵庫県輸血医療従事者研修会後援依頼について

→真田会長が委員を務めている委員会主催の研修会であり、後援を承認

【審議事項】

1. 日臨技より、結核研究奨励賞候補者の推薦について

→再度打診し、候補者がいれば報告する。

2. PCA 会計ソフト新バージョンの導入について

→承認

3. 兵庫県感染症対策課から厚労省の委託事業の新型コロナウイルス感染症 PCR

検査等に係る精度管理調査への参加協力依頼について。先着 1,200 施設、参加

費は無料。

→HP に案内を掲載する。

4

＜総務部＞（報告者：池本総務部長）

【報告事項】

1. 会員数（月末集計）

【審議事項】

1. 入会、退会

1） 賛助会員入会：なし

2） 賛助会員退会：なし

3） 会員入会：7 月 14 名、8 月 7 名、9 月 6 名

4） 会員退会：7 月 2 名、8 月 4 名、9 月 1 名

→承認

2. 第 1 回令和 4・5 年度役員候補者選出委員会について

11 月 13 日 10 時開催

→承認。真田会長、松田副会長、南事務局長、池本部長が参加予定。

3. 役員候補者選出規程の細則上の元号の変更ならびに HP への掲載修正

→承認

＜経理部＞（報告者：竹川経理部長）

【報告事項】

  会員数

会員数内訳 年会費入金内訳

継続 新規
兵臨技

のみ

入金済

（うち送金待）
免除 未入金

令和 2 年度 2342

R3 年 7 月 2377 2245 132 142 2261（4） 21 95

R3 年 8 月 2380 2241 139 139 2332（2） 22 26

R3 年 9 月 2385 2240 145 139 2337（2） 24 24

施設数 会員数

R3年 7月 R3年 8月 R3年 9月 R3年 7月 R3年 8月 R3年 9月

神戸地区 125 125 125 915  921  925 ↑

阪神地区 65 65 65 511  508  508

丹但地区  13 13 13 102  101  101

東播地区 49 49 49 439  441  442 ↑

西播地区 49 49 48 394  395  394 ↓

その他

  16  14  15 ↑

合計 301 301 300 2377 2380 2385↑

5

1. 予算管理月報について 9 月末日

2. G 表について  9 月末日

3. 広告状況について 9 月末日

4. 研修会場のノートパソコンが設置された。

【審議事項】

なし

＜渉外部＞（報告者：安部渉外部長）

【報告事項】

1. 兵庫県臨床検査技師会・登録フォームより会員からの問い合わせ

2. 神戸市医療産業都市一般公開メディカルスタッフセミナー

メディカルスタッフ体感 Web セミナーノベルティについて

当会から、クリアファイル 100 枚を 11/1～8 に送付予定

（うち、1 枚を写真撮影用に先行送付済み：事務所）

3. 医療職団体研修

コロナに対する各団体の取組について

発表者：真田会長

内容 ：日臨技と連携して行った検体採取と PCR 検査とワクチン接種につい

て報告

4. 12/4・5 近畿府県合同防災訓練（緊急消防援助隊近畿ブロック合同訓練同時開

催）の医療・救護部会第 1 回開催（10/1 於：兵庫県庁災害対策センター本部

会議室）

・神戸市防災訓練も同時開催

・例年以上に消防の訓練が強くなる。

・当会として、展示ブースは今年度なし。

・医師会チーム帯同型で参加予定。人数、参加会場未定（医師会他職能団体と

調整中。来賓にて会長他 3～5 名程度の参加）

・兵庫県医師会（各市医師会含む）は淡路市メイン会場、洲本市サテライト会

場の 2 会場で 3 チーム、神戸市防災訓練魚崎会場（市民参加型）に 2 チー

ムの参加予定。

5. 都道府県技師会災害対策マニュアル作成に向けた日臨技 Web 研修

11/25（木）18:00～Web にて（佐藤副会長）

研修に向けた事前 e ラーニングあり（11 月中に配信予定）

【審議事項】

1. 兵庫県作業療法士会から兵庫県作業療法学会の案内について兵臨技 HP への

6

掲載と会員へのメール配信を依頼された。

→HP の掲載のみ対応する。

2. 問い合わせ：HP のバナー広告の広告枠があれば掲載したいという内容に対す

る返答

→広告の掲載を希望する場合は、賛助会員として入会してから利用していた

だくという内容で返答する。

3. 看護フェアについて

今年度のテーマは「フレイル予防」

当会は例年エコー検査で参加しているが、今年度はテーマに沿った内容の一

般市民向け動画配信を看護協会より要望されている。

→InBody の紹介をすることで承認。

4. 兵庫県臨床検査技師会災害対策マニュアル（案）について

災対マニュアル内抜粋

兵庫県臨床検査技師会事務所を第一設置場所とする。兵臨技事務所が災対本

部として使用困難な場合および安全性等様々な要因により第一案での設置が

不可能な場合は○○○○○○○○○○を第二設置場所、○○○○○○○○○

○を第三設置場所とする。（兵臨技事務所が使用困難でかつ県及び医師会との

連携を円滑化できる神戸市内での設置を第二に、兵庫県は東西南北が広域に

わたるため、神戸市に甚大な被害が生じた際に、県内人口密度等を考慮し西

部での設置を第三に事前決定しておく必要がある）

1） 災害対策本部設置場所の第二案、第三案について

・第二案設置場所について

一に兵庫県保健医療調整本部、二に兵庫県医師会災害対策本部に近く、電

気等の Lifeline が整っている安全な場所が望ましい。（2017 年度理事会で、

場所の最終決定まで至らなかった）

・第三案も Lifeline 等の環境面については同様。西部地区にも設けるか、設け

ず、神戸市内の技師会事務所より連携を図るか。

→第二案について神戸大学医学部附属病院が第一候補。病院側に承認を取っ

たのち正式文書とする。

→第三案（事務所と神戸大学医学部附属病院が使用できない場合）まで必要

かどうか。兵庫県西部に関しては一度、真田会長が確認を行う（新設：県

立はりま姫路総合医療センター（仮称））。

＜組織部＞（報告者：湊理事、菊口理事）

【報告事項】

1. 令和 3 年度 第 1 回西播地区施設責任者・連絡者会議（Zoom）

令和 3 年 8 月 18 日（水）18:30～19:45

7

報告書（資料 07-01）

【審議事項】

1. 令和 3 年度 兵臨技新人研修会（Zoom）

令和 3 年 11 月 14 日（日）15:00～17:00

計画案（資料 07-02）

→承認

2. 令和 3 年度 第 2 回西播地区 地区会議（Zoom）

令和 3 年 11 月 17 日（水）18:30～

計画案（資料 07-03）

→承認

＜広報部＞（報告者：住ノ江広報部長）

【報告事項】

1. HP への新規および更新掲載。

・9 月のアルツハイマー月間用ページ作成

・デモ研修会の行事予定表のバナー作成

・（重要なお知らせ）システムメンテナンスのお知らせ掲載

・（他学会からのお知らせ）がん征圧のための寄附金募集のお願い掲載

・HP ログインの削除・各ページに移動

・（お知らせ）令和 3 年度日臨技近畿支部輸血研修会開催プログラムのお知らせ

・血液研究班班長修正 中村⇒神原

・【重要】研修会等における参加費徴収方法について HP にアップロード

・（他団体からのお知らせ）結核征圧のための複十字シール運動について

・9 月のアルツハイマー月間用ページ リンク先変更

・（お知らせ）令和 3 年度日臨技近畿支部研修会「臨床化学研修会」開催案内

2. 研修会参加費サイト〈ピーティックス〉

・事業決算書 参加費有料テスト研修会 資料

・テスト研修会（有料）の作成・修正

・各研究班のグループ作成・サブグループ権限設定

・テスト研修会（有料）の決算、振り込み、引き落とし確認

・ピーティックスの運用方法説明（組織・学術、学術生理）

→有料でも問題なく、振り込み、引き落としが確認できた。今後の参加費徴

収においても問題なく運用が可能と判断した。

・病理研究班 研修会の問い合わせ返信（チケットの購入確認）

       参加者数の確認、重複購入者の修正

・生理研究班 研修会の内容確認、HP 公開設定

8

3. 広報会議（HYOGO ニュース作成）会議開催なし メーリングリストでの運用

・表彰記事掲載依頼 功労賞・学術奨励賞

・学術研究班・組織部記事依頼 血液・一般・西播・東播

・グルメ情報誌 掲載依頼、賛同書依頼、次期会員連絡

・広報委員 記事校閲

4. 兵庫県医学検査学会 HP 作成

・新田 フリーソフト「WordPress」で HP 作成

・Web 会議 8 月 23 日住ノ江・新田 学会用サーバー契約

1,100 円/月 6 か月計 6,600 円

【審議事項】

なし

＜学術部＞（報告者：藤原学術部長）

【報告事項】

1. 学術部会（Web 形式）開催報告

・令和 3 年度兵庫県医学検査学会の詳細を検討中

・10 月発送予定の開催案内について

【審議事項】

なし

＜精度管理事業部＞（報告者：狩野精度管理事業部長）

【報告事項】

1. 令和 3 年度第 41 回兵臨技精度管理調査の申込状況（R3.8.3～9.14）

申込みは 141 施設、複数申込みは 2 施設あった。新規の新型コロナウイルス

遺伝子検査は 73 件あった。

2. JAMTQC システム制限上で全コースを設定した影響として病理、微生物など

実施しないコースの参加申込みが生じたため、参加施設に対して不要な試料

に関するメールを送付し、14 施設の協力が得られた

3. 新型コロナウイルス遺伝子の精度管理調査試料について

新型コロナウイルス参加申込施設への使用機器・試薬に関する調査結果から、

精度管理試料の変更が必要となった

4. 試料の発送準備は 11 月 3 日に神戸大学で実施予定

【審議事項】

なし

9

＜公益事業部＞（報告者：澁谷公益事業部長）

【報告事項】

1. 令和 3 年度ふれあいの祭典 ふれあいフェスティバル in 神戸「健康福祉まつ

り」（10 月 16 日・17 日開催）の出展辞退について

9 月 8 日：兵庫県健康福祉部少子高齢局より、「調理飲食禁止に加え、体験・

相談も出展禁止」との連絡があった。

9 月 14 日：出展辞退

【審議事項】

1. 検査と健康展について

10 月 10 日（日）開催予定であった「検査と健康展」（神戸常盤大学 TOKIWA

健康フェスタ）の中止決定

→日臨技と相談の結果、代替案として Web 開催を検討中。

→日臨技からは中止とするかは、代替案を検討後でよいとの回答を得た。

1）Web 配信案：下記の動画を活用

・臨床検査学科：ウイルスについて

・放射線学科・看護学科：感染症の検査、感染予防・感染経路について

・口腔保健学科：マスク生活で起こる口腔内トラブル

・こども教育学科：コロナ禍での遊びについて

現在、神戸常盤大学の授業（地域交流、全学科 2 年生）で、新型コロナ

ウイルス感染症に関する地域への配信（動画・画像）を作製している。視

聴の対象は、小学生であるが、親世代から伝わることも考え、「こどもか

ら親世代」としている。作製終了は、10 月 31 日予定。大学側には、許可

を得ている。

→開催承認。

2. 令和 3 年度 検査セミナー

開催日時：令和 3 年 12 月 4 日（土）14:00～16:00

開催場所：兵庫県民会館 パルテホール（Zoom による Web 開催を併用）

テーマ：“多発性骨髄腫”～見えない腫瘍を求めて～

計画案（資料 11-01）

→承認。真田会長、松田副会長、佐藤副会長、澁谷部長が参加予定。

●次回理事会

令和 3 年度 第 6 回理事会（Web 開催） 令和 3 年 12 月 11 日（土）10:00～

10

この議事録が正確であることを証するため、議長並びに議事録署名人が

署名捺印する。

議    長                   印

議事録署名人                   印

議事録署名人                   印

11

令和 3 年度  第 5 回理事会  資料

資料 07-01

12

13

資料 07-02

14

資料 07-03

15

資料 11-01